R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao prefeito informações sobre as medidas adotadas em relação à

presença de moradores em situação de rua no município.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade informe quais são as medidas que estão sendo tomadas pela

Administração quanto ao aumento do número de pessoas em situação de rua,

especialmente na região central da cidade e em demais áreas do município de Garça.

A solicitação se baseia na crescente presença de indivíduos

vivendo em condições de vulnerabilidade social, o que tem gerado preocupações

relacionadas à saúde pública, segurança, dignidade humana e à ocupação desordenada de

espaços públicos.

Solicita-se que sejam informadas as ações já em curso, se

há programas de acolhimento e reinserção social em andamento, bem como parcerias com

entidades assistenciais e planos futuros para enfrentamento da situação.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

PEDRO SANTOS

Vereador – PL

		2025-08-14T09:15:46-0300
	JOSE PEDRO DOS SANTOS SOARES:36045057805